
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.     2 

 
OGGETTO : 
NOMINA REVISORE DEL CONTO - TRIENNIO 2015/2018 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  dodici, del mese di  marzo, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N. 2 del 12.03.2015  
 
 
OGGETTO: Nomina Revisore del Conto – Triennio 2015/2018. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
SU relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti del 
Consiglio Comunale; 
 
PREMESSO:  
- che al 31.12.2014 è scaduto il mandato del Dott. Alberto Temporelli,  Revisore del 
Conto di questo Comune, eletto  con C.C. n. 2 del 20.2.2012, per il periodo dal 
1.1.2012 al 31.12.2014; 
- che occorre pertanto provvedere alla nomina del Revisore del Conto per il prossimo 
triennio stante l’obbligatorietà derivante dall’art. 234 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- che l’art. 234 del D.Lgs 267/00 prevede per i Comuni con popolazione inferiore a  
15.000 abitanti, che,  la revisione economico finanziaria sia  affidata ad un solo 
Revisore eletto dal Consiglio Comunale; 
  
VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare l’art. 16, comma 25 del D.L. 
138/2011, convertito in Legge n. 148 del 14.09.2011, il quale stabilisce che: “ A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, 
a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili. Con decreto del Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della Legge di conversione del presente decreto , 
sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo 
periodo”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15.02.2013 con il quale 
viene istituito l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e si stabiliscono le modalità 
di scelta dell’organo di revisione; 
 
VISTO in particolare l’art. 5 comma 1 del Decreto Ministeriale sopra citato, il quale 
precisa che i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte 
dall’elenco formato ai sensi delle disposizioni del decreto medesimo; 
 
PRESO ATTO del verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 
nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Agrate Conturbia  
redatto dalla Prefettura di Novara in data 25.11.2014, da cui risultano i seguenti 
estratti: 
 
1° Dott. CATTANEO Sergio Dionigi, designato per la nomina 
2° Dott. BAIAMONTE Massimo, Designato; 
3° Dott.  PREVIDI Roberto, Designato; 
 



  

DATO  ATTO che in data 23.12.2014, con nota prot. 5784 è stato richiesta al  
designato alla nomina,   Dott. CATTANEO Sergio Dionigi, la disponibilità all’incarico di 
Revisore del Conto; 
 
DATO  ATTO che, successivamente, in data 27.1.2015, con nota prot. 395 è stata 
richiesta al  designato alla nomina,   Dott. CATTANEO Sergio Dionigi, la disponibilità 
ad accettare l’incarico  di Revisore del Conto al compenso di euro 2.500 oltre oneri 
aggiuntivi; 
 
ACQUISITA  agli atti l’accettazione alla nomina di Revisore del  Conto da parte della 
Dott.ssa Emanuela MORO, primo estratto, giusta nota assunta al prot. 399 del 
26.1.2015; 
 
PRESO ATTO che con precedente comunicazione, giusta nota assunta al prot. 5792 
del 24.12.2014 il  Dott. CATTANEO Sergio Dionigi dichiarava l’insussistenza di cause di 
incompatibilità o ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il 
rispetto dei limiti di affidamento degli incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
VISTI: 
- l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale l’ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 
- l’art. 241, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale i compensi 
massimi dei revisori dei conti vengono fissati con decreto del Ministero dell’interno; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 20 maggio 2005 che stabilisce i limiti 
massimi annui lordi spettanti ai revisori dei conti; 
 
DATO ATTO  che dal 1.1.2014 decade il rispetto dell’ art. 6, comma 3, del D.L. 31 
maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 in merito al taglio del 
10% agli emolumenti per indennità, compensi e gettoni in godimento alla  data del 30 
Aprile 2010 e sempre che, si sposi la teoria (visti gl’innumerevoli pareri discordanti 
intervenuti nel tempo), di assimilare il Revisore del Conto alla figura di organo di 
controllo richiamata da detto art. 6; 
 
RITENUTO pertanto determinare il compenso spettante al Revisore, Dott. CATTANEO 
Sergio Dionigi, in euro 2.750 annui + C.P.A. 4% ed I.VA. 22%, senza ulteriore 
rimborso di spese di viaggio eventualmente sostenute; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 
esecutività della delibera di nomina o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi 
di cui all’art. 134, comma 3, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO: 
 - il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole di legittimità del Segretario Comunale dell’ente;  
 
OSSERVATA la competenza del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 234, co. 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



  

Su proposta del Sindaco, a seguito del venire meno degli interventi; 

Con voti: 

n. 11 voti a favore su n. 11  consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco. 

 

D E L I B E R A  
 

1. Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della 
Prefettura di Novara, ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 23 del 15 
febbraio 2012, quale revisore dei conti del Comune di AGRATE CONTURBIA, il 
Dott.: 

 
CATTANEO Sergio Dionigi – nato  a FAVRIA (TO) il 4.9.1959 - con studio in 
RIVAROLO CANANVESE (TO) – Corso Indipendenza n. 152 
per il periodo dal 12.03.2015 al 11.03.2018;  

 
2. Di stabilire in euro 2.750 annui + C.P.A. 4% ed I.VA. 22%, senza ulteriore 

rimborso di spese di viaggio eventualmente sostenute, il compenso per 
l’incarico in oggetto, dando atto che si provvederà alla spesa mediante 
imputazione all’intervento 1.01.03.03 del bilanci di previsione interessati per 
quanto di pertinenza; 

 
3. Di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 234, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e per conoscenza alla 
Prefettura di Novara; 

 

Su proposta del Sindaco; 

 

Con successiva votazione unanime favorevole.  

 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, c. 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 

====== 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal 24/03/2015    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  24/03/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


